
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1460 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA DI ACQUISTO DI TESSUTO PER LA REALIZZAZIONE DI 

TENDAGGI PER UNA SALA DELLA SEZIONE MEDIOEVALE DEL 
MUSEO CIVICO E RIDUZIONE DI IMPEGNO ASSUNTO CON 
DETERMINA N.308/2019.   

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
 
Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 
comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 
favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 
assicurano la valorizzazione nei loro musei”;  

 l’art 101 comma 2 let a che definisce museo “una struttura permanente che acquisisce, 
cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio”; 

 
Premesso che tra gli obiettivi dell’Area III Cultura e Museo orientati alla valorizzazione dei musei, 
contenuti nel DUP 2019-2021 approvato unitamente al bilancio, alla missione 05 programma 01 
rientrano:  

 Il potenziamento dell’attività di comunicazione delle attività museali anche tramite il ricorso 
ad un ufficio stampa esterno specializzato nel settore delle mostre e delle attività culturali. 

 Il potenziamento e consolidamento dell’immagine grafica del museo, dell’identità visiva creata 
e della sua uniforme declinazione in tutti gli strumenti di comunicazione del Museo e degli 
eventi da esso organizzati;  

 
Vista la determina dirigenziale n. 308 del 22.02.2019 con la quale è stato affidato alla ditta Studio 
Esseci di Sergio Campagnolo il servizio di organizzazione e gestione dell’ufficio stampa di tre mostre 
organizzate dal Comune di Bassano del Grappa Area III Cultura Museo, nel biennio 2019-2020; 
 
Considerato che nella suddetta determina dirigenziale si era previsto il servizio di organizzazione e 
gestione dell’ufficio stampa per due mostre nell’anno 2019 ed una mostra nel 2020; 
 
Preso atto che per modifiche subentrate nella programmazione annuale degli eventi programmati 
dall’Area III Cultura Museo, una sola mostra sarà organizzata nel 2019 e due nel 2020 e pertanto il 
servizio suddetto ricadrà per 1/3 nel 2019 e per 2/3 nel 2020; 
 
Valutata pertanto l’opportunità di provvedere alla riduzione dell’impegno 1042_2019 assunto con 
determinazione n.308/2019 sul bilancio 2019 e di destinare tali economie al finanziamento di altre 
attività pianificate nel DUP 2019-2021;   
 
Ritenuto quindi di procedere alla riduzione dell’impegno assunto sul bilancio 2019 per un totale di € 
6.506,26 come riepilogato nella tabella sottostante: 

 



 

IMPEGNO CAPITOLO BENEFICIARIO 
 IMPORTO 
DA RIDURRE  

MOTIVO DELLA 
RIDUZIONE 

1042_2019, assunto con 
determinazione n.   308/2019 800054 

Studio Esseci di 
Sergio Campagnolo  
P.I. 02422980280 -€ 6.506,26 

  
Modifica 
cronoprogramma 
appalto e esigibilità
corrispettivo  

  
Ritenuto pertanto di imputare tale spesa al bilancio 2020; 
 
Vista la determina dirigenziale n. 367 del 04.03.2019 con la quale si affidava alla ditta Tappezzeria e 
Tendaggi Bonotto Angelo di Bassano del Grappa (VI) il servizio di smontaggio e il ri-
confezionamento dei tendaggi della sala del Guariento nella sezione medioevale del museo civico;    
 
Considerato che per effettuare il lavoro di ri-confezionamento è necessario acquistare circa 40 metri 
lineari di tessuto necessari a ricreare i tendaggi della sala coprendo le finestrature come l’attuale 
impostazione; 
 
Preso atto che il tessuto individuato come il più adatto alle esigenze considerate per la sala museale 
in questione presenta le seguenti caratteristiche: tessuto oscurante ignifugo in classe 1, peso 260 
g/mq, lunghezza 40 metri per 3 metri di altezza;   
 
Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 
di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 
MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei citati servizi e fornitura tramite il mercato 
tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs. 50/2016; 
 
Esperita quindi un’indagine di mercato tra ditte operanti nel settore del mercato tessile e considerato 
che tra le ditte interpellate la ditta Tigiesse srl di Rosà (VI) p.iva:02544970243, individuata sulla base 
di un criterio rotativo, per la fornitura di 40 metri lineari di tessuto avente le caratteristiche sopra 
descritte ha proposto un preventivo, nostro protocollo n.65196/2019, di € 1.280,00 (iva esclusa), per 
un totale complessivo di € 1.561,60 (iva inclusa); 
 
Considerato tale importo congruo considerata la quotazione del tessuto a €32,00 al metro lineare 
confrontata con un altro preventivo pervenuto, protocollo n. 58460/2019 con quotazione al metro 
lineare pari ad € 50,00 per la medesima tipologia di tessuto;  
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della spesa su indicata tramite il mercato tradizionale, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, valutata la congruità dell’offerta prodotta 
dalla ditta Giesse Scampoli di Rosà (VI); 
     
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Tigiesse srl p.iva 02544970243, 
dichiarazione acquisita on line in data 04.09.2019 certificato-INAIL_16648365;  
 
Dato atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si ritiene 
di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività; 



- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 
APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

  
D E T E R M I N A 

 
1 di ridurre, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate, di € 6.506,67 l’impegno n. 1042_2019 assunto con determinazione n. 308/2019; 
 

2 di impegnare a favore della ditta Studio Esseci di Sergio Campagnolo la somma di € 6.506,67 
(iva compresa) imputandola al bilancio 2020 - capitolo 90101 (missione 5, programma 2, 
titolo 1, macro aggregato 110), per il servizio di organizzazione e gestione dell’ufficio stampa 
per due mostre nell’anno 2020 CIG: Z622727E14 e quindi modificare gli impegni assunti con 
la determinazione n.308/2019 come riportato nella seguente tabella: 

 
Oggetto del contratto 
d’appalto  
E durata  

Prestatore di 
servizi 

Importo 
(inclusivo di 
oneri 
previdenziali e 
fiscali)  

CIG Modalità di 
imputazione 
(bilancio 2019 e 
2020 –M 5, Pr 2, 
tit 1, macro 103) 

Servizio di 
organizzazione e 
gestione dell’ufficio 
stampa di tre mostre 
organizzate dal 
Comune di Bassano del 
Grappa, nel 2019 
dall’Area III Cultura 
Museo. 
 
durata:  
febbraio 2019/febbraio 
2020  
 

 STUDIO ESSECI 
DI SERGIO 
CAMPAGNOLO  
P.I. 02422980280 

16.000,00 iva 
esclusa 
19.520,00 iva 
inclusa  

  
Z622727
E14 
 
 

Per € 6.506,67 
impegno 
1042_2019 capitolo 
800054 bilancio 
2019 
Per € 6.506,67 
impegno 115_2020 
capitolo 800054 
bilancio 2020 
Per € 6.506,67 dal 
capitolo 90101 
bilancio 2020  

 
 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del d.lgs. 50/2016 e dell’art 192 del d.lgs. 
267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 
richiamate ed approvate, alla ditta Tigiesse srl di Rosà (VI) p.iva:02544970243 la fornitura di 
tessuto oscurante ignifugo in classe 1, peso 260 g/mq, lunghezza 40 metri per 3 metri di 
altezza;  

  
4. di impegnare a favore della ditta Tigiesse srl Via Capitano Alessio 162 Rosà (VI) p.iva: 

02544970243 la somma di € 1.561,60 (iva inclusa) imputandola al bilancio 2019 - capitolo 
800054 (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103); 

 



5. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

 
6. di dare atto che tutte le suddette obbligazioni saranno esigibili in parte nel 2019 e in parte nel 

2020; 
 

7. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 
massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
della regolarità qualitativa e quantitativa delle forniture da parte dell’incaricato. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U    243_2020 
U 2720_2019 
  rid 1042_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 

CIG Z0529A3110 

Finalità da perseguire 
Confezionamento dei tendaggi della sala del Guariento nella 
sezione medioevale del museo civico  

Oggetto del contratto 
Fornitura di  tessuto oscurante ignifugo in classe 1, peso 260 
g/mq, lunghezza 40 metri per 3 metri di altezza 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera 
A del D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio; 


